
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

REGIONE PIEMONTE                  PROVINCIA DI VERCELLI 

CITTA’ DI CRESCENTINO 

 

       Reg. Gen. N. 118         /2023 

 
Copia Albo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: TECNICO LL.PP/MANUTENZIONE/PATRIMONIO 

 

N. 49 

del 

27/03/2023 
 

 

Responsabile del Servizio: GEOM. CLAUDIO PRETI 
 

 

OGGETTO: 

FORNITURA ELEMENTI DI ARREDO URBANO A COMPLETAMENTO DEGLI  

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE  VIALE PO CIG  Z043A7573C ditta: METALCO 

SRL  via Della Fornace 44 Castelminio di Resana TV 

            
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzione  

Richiamate le deliberazioni D.G.C ed il Decreto di nomina Responsabili  Aree Posizioni Organizzative  

Premesso  

- che la presente è considerata determinazione a contrattare ai sensi del D.Lgs. n.267/00 e del D.Lgs. 

n.50/2016 e ss.mm.ii. e contiene le caratteristiche essenziali del contratto. 

- che il  RUP è il Responsabile del Servizio LLPP.M. che con la presente avvia e contestualmente 

conclude la procedura  

- che è volontà dell’Amministrazione Comunale procedere all’intervento di fornitura di elementi di 

arredo urbano in viale Po a completamento dei lavori di realizzazione della nuova pista ciclo-

pedonale. 
 

Considerato  

- che è stato interessato l’architetto Mauro BELLORA dello Studio MGA4STUDIO in Torino , 

progettista delle opere di riqualificazione urbana di viale Po, che ha fornito alcune indicazioni  circa la 

tipologia e le caratteristiche tecniche in merito alle  forniture di fioriere  in linea con i principi che 

hanno regolato la progettazione e cioè : 

- fioriere di forma irregolare con disponibilità in diverse forme tale da poter essere abbinata ad altre 

per formare gruppi, isole o tratti lineari, 

- Portabiciclette modulare, con elementi curvi reggi ruota con appoggio su piedini circolari. 

- che l’Amministrazione Comunale concorda in merito alla tipologia e caratteristiche proposte dal 

progettista   e ha indicato a questo Settore di procedere alle forniture 

- che con una stima preliminare ne sono stati individuati i costi, gli elementi essenziali e le altre 

condizioni contrattuali : 

- che le somme preventivate trovano copertura nell’attuale disponibilità dei relativi capitoli di bilancio 

dell’ente; 

- che occorre affidare gli interventi presso ditte esterne specializzate 

- che è stata attivata una preliminare indagine di mercato ai fini di ottenere un intervento efficace, 

efficiente ed economicamente vantaggiosa  

- che la soluzione adottata ha riguardato operatori idonei all’affidamento, la disponibilità ad interventi 

nell’immediato e la congruità del prezzo e la quantità e qualità dei materiali. 

 
Visto 

L’art.36 c.2 let a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. con cui  è prevista la possibilità di procedere mediante 

affidamento diretto diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti generali per la partecipazione 

ai pubblici appalti e il possesso dei requisiti professionali,tecnici ed economici, adeguati all’azione 

rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento tramite (art.32 c.2) determina a contrarre  

 

Rilevato 

che è emersa dalla citata azione di mercato la ditta: METALCO SRL  via Della Fornace 44 Castelminio 

di Resana,  

con profilo attivo sulla piattaforma  Consip Me.Pa., che ha effettuato prestazioni simili presso questa 

Amministrazione e ha svolto gli stessi a regola d’arte, mantenendo un comportamento corretto ad un 

prezzo vantaggioso rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, tale da 

generare un apprezzabile grado di soddisfazione a conclusione degli interventi 

che propone i seguenti prodotti: 

-    FIORIERE  Alfa Beta Gamma di forma irregolare realizzata interamente in lamiera d’acciaio e dotata 

sul fondo di una base d’appoggio con apposite viti per la regolazione dell’inclinazione con 

disponibilità in diverse forme tale da poter essere abbinata ad altre per formare gruppi, isole o tratti 

lineari, 

-    PORTA BICI Bike modulare, con elementi curvi reggi ruota in tubolare fissati su apposite barre 

orizzontali fissaggio al suolo in appoggio su piedini circolari, precedentemente avvitati alla struttura 

base. 
 

Ai fini di ottenere un’azione efficace, efficiente ed economicamente vantaggiosa, si intende congruo ed 

idoneo procedere ai sensi degli artt. 36 c.2 let.a), 32 c.2 del D.Lgs 50/2016 e dell’art.1 L.120/2020, si è 

ritenuto  di  procedere tramite la piattaforma telematica di Acquistinretepa.it - mercato elettronico 

pubblica amministrazione attraverso l’opzione Ordine diretto  che permette di procedere all’accertamento 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

e verifica degli elementi essenziali e  delle condizioni di fornitura definitivi con la  ditta emersa dalla 

preliminare indagine di mercato : 

METALCO SRL  via Della Fornace 44 Castelminio di Resana 

FIORIERE  Alfa Beta Gamma di forma irregolare realizzata interamente in lamiera d’acciaio e dotata sul 

fondo di una base d’appoggio con apposite viti per la regolazione dell’inclinazione con disponibilità in 

diverse forme tale da poter essere abbinata ad altre per formare gruppi, isole o tratti lineari, 

n.1 Fioriera Gamma  in acciaio verniciato  

n.4 Fioriera Alfa  in acciaio verniciato  

n.4 Fioriera Beta  in acciaio verniciato  

PORTA BICI Bike modulare, con elementi curvi reggi ruota in tubolare fissati su apposite barre 

orizzontali fissaggio al suolo in appoggio su piedini circolari, precedentemente avvitati alla struttura base. 

n.4 Porta Bici Bike  in acciaio verniciato  

Trasporto magazzino comunale compreso 

                                                  importo totale di €. 6.998,00 oltre iva 22%  
Considerato 

- che l’importo è da ritenersi congruo sulla base della specifica preventiva valutazione estimativa, delle 

caratteristiche, delle modalità di intervento, degli importi, degli elementi essenziali e condizioni 

contrattuali, della esperita informale indagine di mercato, oltre alla rispondenza degli interventi 

all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare 

- la liquidazione avverrà con apposito atto successivo alla eseguita esecuzione a regola d’arte. 

 
 

Constatato  

ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ,  il possesso  da parte di METALCO SRL  via Della Fornace 

44 Castelminio di Resana  dei requisiti generali per la partecipazione ai pubblici appalti e il possesso dei 

requisiti professionali, tecnici ed economici, adeguati all’azione rispetto alle finalità e all’importo 

dell’affidamento, riscontrati attraverso la documentazione disponibile on line  presso le P.A. (tra cui si 

evidenzia la regolarità contributiva tramite DURC) e desunte direttamente tramite informazioni di 

mercato.  

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 30.01.2023 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio 

di Previsione 2023/2025”;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 30.01.2023 ad oggetto “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023/2025”;” 

 

Dando atto che il sottoscritto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., non ha conflitti di interessi 

e/o situazione di conflitto, anche potenziale, per adottare il presente provvedimento 

DETERMINA 

Per quanto indicato in premessa, 

Di considerare 

- la presente determinazione a contrattare ai sensi del D.Lgs. n.267/00 e del D.Lgs. n.50/2016 e 

ss.mm.ii. contenente le caratteristiche essenziali del contratto e che il RUP con la presente avvia e 

contestualmente conclude la procedura: 

oggetto del contratto: FORNITURA ELEMENTI DI ARREDO URBANO A COMPLETAMENTO 

DEGLI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE VIALE PO 

fine da perseguire: migliorare l’arredo urbano per l’utilizzo del viale e pista ciclabile 

- forma del contratto: documento di stipula redatto in modalità elettronica 

- criterio selezione operatori: affidamento diretto a seguito di Ordine diretto Mepa (art. 36 c.2 let.a) 

“Codice dei contratti pubblici”; 

- condizioni: O.D. su “acquistinretepa.it” - MePa mercato elettronico pubblica amministrazione, 

contenente anche gli elementi essenziali e le altre condizioni contrattuali, 
 

Di procedere,  

ai sensi dell’art. 32 c.2 e dell’art. 36 c.2 let.a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti 

pubblici”; all’affidamento a seguito della procedura completata su piattaforma elettronica Me.Pa. 

Negoziazioni Ordine Diretto all’affidamento alla ditta:   
METALCO SRL via Della Fornace 44 Castelminio di Resana  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

FIORIERE Alfa Beta Gamma di forma irregolare realizzata interamente in lamiera d’acciaio e dotata sul 

fondo di una base d’appoggio con apposite viti per la regolazione dell’inclinazione con disponibilità in 

diverse forme tale da poter essere abbinata ad altre per formare gruppi, isole o tratti lineari, 

n.1 Fioriera Gamma in acciaio verniciato  

n.4 Fioriera Alfa  in acciaio verniciato  

n.4 Fioriera Beta  in acciaio verniciato  

PORTA BICI Bike modulare, con elementi curvi reggi ruota in tubolare fissati su apposite barre 

orizzontali fissaggio al suolo in appoggio su piedini circolari, precedentemente avvitati alla struttura base. 

n.4 Porta Bici Bike  in acciaio verniciato  

Trasporto magazzino comunale compreso 

                                                  importo totale di €. 6.998,00 oltre iva 22%  

come indicato nel relativo Ordine di acquisto che contiene : elenco interventi,  gli elementi essenziali e le 

altre condizioni contrattuali ritenendo tale soluzione,  la cui liquidazione avverrà con apposito atto 

successivo alla effettuata  esecuzione a regola d’arte : 

- congrua sulla base della specifica preventiva valutazione estimativa, delle caratteristiche, delle 

modalità di intervento, degli importi, degli elementi essenziali e condizioni contrattuali, della citata 

informale indagine di mercato 

- idonea a soddisfare le esigenze motivazionali di questo affidamento attraverso l’efficacia, l’efficienza 

e l’economicità del procedimento amministrativo permettendo di rendere il servizio in modo corretto e 

puntuale dell’interesse pubblico. 

 

Di impegnare  

Mis Prog Tit Migroagr Cofog Capitolo Importo 

10 05 2 202 04.5 3254/1 8.537,56 
 

 

Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e che il Codice Identificativo Gara attribuito 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione per il presente intervento/fornitura è: CIG Z043A7573C 
 

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs n.50/2016, trattandosi di affidamento di importo inferiore a €. 

40.000,00 la stipula del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza, nel caso secondo la forma 

e i documenti di stipula previsti dalla procedura telematica di Acquistinretepa.it - mercato elettronico 

pubblica amministrazione in cui sarà richiamato l’obbligo: 

- del numero e data della presente determinazione di affidamento  

- dell’indicazione del CIG che individua intervento/fornitura di cui trattasi e CUP se del caso. 

- della tracciabilità dei flussi finanziari nelle commesse pubbliche e del Codice Unico per la 

fatturazione elettronica 

- del rispetto degli elementi essenziali del contratto contenuti oltre che nel relativo Ordine di 

acquisto Me.Pa anche nelle ulteriori informazioni e condizioni contrattuali inviate al fornitore 

tramite la stessa procedura. 

- che al fornitore spetta l'onere dell'assolvimento dell'imposta di bollo (Risoluzione Agenzia 

Entrate n. 96/E del 16.12.2013 e s.m.i.)  

 

di provvedere alla pubblicazione della presente e dei dati richiesti dalla vigente normativa, nelle varie 

sezioni del sito internet istituzionale www.comune.crescentino.vc.it nel rispetto dell’esigenza di 

trasparenza dell’azione amministrativa 

 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
                             Firmato Digitalmente 

            GEOM. CLAUDIO PRETI 

 

      



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale per incompetenza, per eccesso di potere o per 

violazione della legge, nei termini e con le modalità previste dalla legge in materia.  

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL RESPONSABILE DEL TECNICO LL.PP/MANUTENZIONE/PATRIMONIO 
Firmato Digitalmente 

GEOM. CLAUDIO PRETI 

 

 


